

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Haber-Yorum

Erdoğan ile Esad Arasında Flört Dönemi Başladı!

Haber:

Erdoğan Cuma namazı sonrasında şunları söyledi: "Geçmişte Türkiye-Suriye ilişkileri iyiydi ve ben daha önce Esad ile görüşmüştüm, dolayısıyla bir sonraki aşamada tekrar görüşmemiz mümkün ve biz buna hazırız." Ve şu eklemede bulundu: "Suriye ile diplomatik ilişkilerimizi yeniden tesis etmememiz için hiçbir neden yok." Erdoğan şöyle devam etti: "Geçmişte yaptığımız gibi Suriye ile ilişkileri geliştirmek için birlikte çalışmaya hazırız."

Esad, Rusya Devlet Başkanı özel temsilcisi Alexander Lavrentiev ile yaptığı görüşmede, ülkesinin tüm toprakları üzerindeki egemenliğiyle terör ve terör örgütleriyle mücadeleyi temel alan, Suriye-Türkiye ilişkilerine yönelik tüm girişimlere açık olduğunu vurguladı. (RT, 28/06/2024)

Yorum:

Görünen o ki düşmanlık iddiasında bulunanlar arasındaki işler öyle bir noktaya ulaştı ki aralarındaki bu düşmanlık yalan ve iftiradan başka bir şey değilmiş; hatta onlardan biri hırsız gibi sızıp devrimin evine girmiş, onun arasında fesat saçmaya başlamış, sonra da devrimin kararını çalıp onu meslektaşına iade etmiştir!

Son zamanlarda hem Türkiye hem de Suriye tarafından bir görüşmenin mümkün olup olmadığına dair çok sayıda açıklama yapıldı. Her iki tarafın açıklamaları da sosyal medyada ve başka yerlerde oldukça geniş bir yer kapladı. Açıklamaların devrimin henüz sona ermediği bir zamanda gelmiş olmasını belirtmekte fayda vardır; dolayısıyla açıklamaların ülkeler ve takipçiler düzeyinde bir inceleme ve temayüz etme aşamasına geldiğini söyleyebiliriz.

Türkiye rejiminin komplosundan bir gün olsun şüphe duymadığımız gibi tüm açıklamalarının da Gazze ve Filistin'den Şam'a kadar ümmetin meselelerinin ticaret yapmak için girdiği kapılardan başka bir şey olmadığından da emindik. Bu durumun birçok kişi için net olmadığı doğrudur; bunun nedeni onlar, kendilerine birinin gelip yaralarına merhem olacak birini sabırsızlıkla bekledikleri bir durumdaydılar; ancak bugün her şey ifşa olup ortaya çıkmıştır. Nitekim bu tamamlar, sadece içeri girip sonra da ortalığı karıştırıp ifsat etmek için sinsi bir taktikten başka bir şey değildi. Artık mesele birçok insan için açığa çıkmış olup onların lisanı halleri şöyle demektedir:

*Allah zorlukları hayırla mükâfatlandırısın *** (bu zorluklar) içimi daraltsa bile*

*Bunun için minnettarım çünkü *** Bu sayede dostu düşmandan ayırt edebildim*

Geri kalanlara gelince; bir çıkar ya da efendisinin kendilerine attığı kırıntılar için kaldılar!

Bu açıklamalarda faydalı olan şey, artık resmin birçok kişi için netleşmesi ve üzerinde herhangi bir bulanıklığın kalmamasıdır. Bu nedenle herkes hazırlıklı olmalı ve işlerini sıkı tutmalıdır; zira Allah'tan başka bir yardımcının olmadığı, Allah'tan başka bir destekçinin olmadığı ve Allah'tan başka teselli edecek birinin olmadığı çok önemli ve kritik bir aşama gelmektedir; o halde O'nu razı edecek ve O'na yöneldiğinde sana yardım edeceği yolu arayın, tereddüt etmeyin ve tembellik göstermeyin.

Müslümanların kanları pahasına yapılan açıklamalar ve flörtler, zorbalara ve komploculara karşı kalplerdeki kin ve nefreti artırmasının yanı sıra onları ve suçlu rejimlerini kökünden söküp atmak için onları değiştirmeye yönelik kararlılığı da artırdığı gibi devam etme azmi ve ısrarını da artırmaktadır ki böylece Allah'ın arzında Allah'ın hükmünü ikame ederek Allah Subhanahu'yu razı edecek hedefe ulaşabilelim. Allah'ın yeryüzündeki hükmü ise Nübüvvet Minhacı üzere İkinci Raşidi Hilafettir. Böylece suçluların boynuzlarını kırarak, İslam'a ve Müslümanlara yardım edecek ve Allah katında kurtuluşu erenlerden olacağız.

O halde ümitsizliğe düşmeyin ve bunun sizin için bir şer olduğunu düşünmeyin; aksine bu tamamen bir hayır olabilir; Allah bilir siz bilmezsiniz. Haydi sevinin; zira zafer çok ama çok yakındır.

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan
Abdu ed-Della - Suriye**